19 574 Diário da República, 2.a série — N.o 130 — 9 de Julho de 2007

c) Concurso a que se candidata, com indicação do número e da
data do Diário da República onde se encontra publicado este aviso;

d) Os candidatos são dispensados da apresentação dos documentos
comprovativos dos requisitos gerais referidos nas alíneas a), b), d),
e) e f) do artigo 29.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho,
e referidos no n.o 3.1 deste aviso, desde que declarem no respectivo
requerimento, em alíneas separadas e sob compromisso de honra,
a situação precisa em que se encontram relativamente a cada um
deles.

8.3 — O requerimento deverá ser acompanhado do certificado de
habilitações literárias ou profissionais, sob pena de exclusão.

8.4 — Os candidatos que não possuem vínculo a este município
deverão fazer prova dos requisitos especiais referidos no n.o 3.2 deste
aviso.

8.5 — As falsas declarações prestadas pelos candidatos serão puni-
das, nos termos da lei.

9 — A relação dos candidatos admitidos bem como a lista de clas-
sificação final serão afixadas nos locais de estilo do município, sem
prejuízo do cumprimento do previsto nos artigos 33.o, 34.o e 40.o
do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho.

26 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco Soares
Mesquita Machado.

2611027187

Aviso n.o 12 357/2007

Nos termos do prescrito no artigo 34.o do Decreto-lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, aplicável por força do Decreto-Lei n.o 409/91,
de 17 de Outubro, torna-se público que o presidente da Câmara Muni-
cipal de Braga procedeu às seguintes nomeações:

Ana Maria Varela Sousa Bárbara, António Montes Vieira Barbosa,
Luís Manuel Faria Borges Almeida e Maria Eugénia Carmo Monteiro
Couto foram nomeados definitivamente, por despacho de 22 de Junho
de 2007, para a categoria de técnico superior assessor principal da
carreira de engenheiro civil, ficando posicionados no escalão 1,
índice 710, precedido que foi concurso interno de acesso geral.

José Augusto Antunes Pereira foi nomeado definitivamente, por
despacho de 22 de Junho de 2007, para a categoria de operário prin-
cipal, mecânico, da carreira de operário altamente qualificado, ficando
posicionado no escalão 1, índice 233, precedido que foi concurso
interno de acesso geral.

Cristiana Marina Cruz Correia Silva foi nomeada provisoriamente,
por despacho de 19 de Junho de 2007, para a categoria de técnico
profissional de 2.a classe da carreira de turismo, ficando posicionada
no escalão 1, índice 199, precedido que foi concurso externo de
ingresso.

Os nomeados deverão assinar os termos de aceitação de nomeação
no prazo legal de 20 dias.

27 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco Soares
Mesquita Machado.

2611027351

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

Aviso n.o 12 358/2007

Concurso externo de ingresso — Nomeação

Para os devidos efeitos torno público que, por meu despacho de
26 de Junho de 2007 e decorrente do respectivo concurso, foi nomeado
o funcionário Carlos Honório Machado dos Santos para o lugar de
técnico de contabilidade e administração, estagiário.

O candidato deverá tomar posse no prazo de 20 dias a contar
da data da publicação do presente aviso no Diário da República.(Não
carece de visto do Tribunal de Contas, nos termos da alínea c) do
n.o 3 do artigo 114.o da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

26 de Junho de 2007. — A Vice-Presidente da Câmara, Maria
Helena Rosa de Teodósio e Cruz Gomes de Oliveira.

2611027305

Aviso n.o 12 359/2007

Maria Helena Rosa de Teodósio e Cruz Gomes de Oliveira, vice-
-presidente da Câmara Municipal de Cantanhede, torna público que,
para cumprimento do disposto no n.o 5 do artigo 7.o do Decreto-Lei
n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo
Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, a partir do 8.o dia após
esta publicação do aviso no Diário da República, irá decorrer por
um período de 15 dias um processo de discussão pública relativo
a um loteamento da freguesia de Tocha, sito na Zona Industrial da
Tocha, na vila e freguesia da Tocha, concelho de Cantanhede, a efec-
tuar nos termos do disposto no artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99,
de 22 de Setembro, durante o qual os interessados poderão proceder

à formulação de sugestões e observações, bem como à apresentação
de reclamações sobre quaisquer questões que possam ser consideradas.

Durante aquele período, os interessados poderão consultar no
Departamento de Urbanismo da Câmara Municipal de Cantanhede,
durante as horas normais de expediente, o processo onde consta o
pedido de alteração referido.

Os interessados deverão apresentar as suas observações, sugestões
ou reclamações em requerimento ou ofício devidamente identificado,
dirigido ao presidente da Câmara Municipal de Cantanhede e entregue
no Departamento atrás referido.

26 de Junho de 2007. — A Vice-Presidente da Câmara, Maria
Helena Rosa de Teodósio e Cruz Gomes de Oliveira.

2611027491

CÂMARA MUNICIPAL DE CELORICO DE BASTO

Aviso n.o 12 360/2007

Renovação de contrato de trabalho a termo certo

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 26 de Junho de 2007 e de acordo com o disposto no n.o 2 do
artigo 139.o da Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto, e da Lei n.o 23/2004,
de 22 de Junho, decidi renovar pelo período de três anos o contrato
celebrado com Nuno Avelino Carvalho Machado, com a categoria
de técnico superior de 2.a classe, engenheiro electrotécnico, celebrado
ao abrigo do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, de acordo
com o estipulado no artigo 20.o do mesmo decreto-lei, com as alte-
rações que lhe foram introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 218/98, de
17 de Julho, com início de funções em 1 de Julho de 2007.

27 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Albertino Teixeira
da Mota e Silva.

2611027146

Aviso n.o 12 361/2007

Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto na alínea a)
do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
aplicado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de
Outubro, torna-se público que, por meu despacho de 26 de Junho
de 2007, foram nomeadas as funcionárias abaixo mencionadas na cate-
goria de assistente administrativo especialista:

Anabela Machado Pires.
Célia Cristina Silva Mota.
Fernanda Maria Gonçalves Bastos.
Manuela Dores Ribeiro Pinto.
Maria Cristina Cunha Vieira Maia.
Maria Lurdes Dias Magalhães.

Os referidos candidatos deverão tomar posse no prazo de 20 dias
úteis a contar da data da publicação deste aviso no Diário da República,
conforme o estipulado no artigo 11.o do decreto-lei supracitado.

27 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Albertino Teixeira
Mota Silva.

2611027140

Aviso n.o 12 362/2007

Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto na alínea a)
do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
aplicado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de
Outubro, torna-se público que, por meu despacho de 27 do corrente
mês, foi nomeada Maria José Mota Santos na categoria de técnica
superior de 1.a classe com licenciatura em Relações Públicas.

A referida candidata deverá tomar posse no prazo de 20 dias úteis
a contar da data da publicação deste aviso no Diário da República,
conforme o estipulado no artigo 11.o do decreto-lei supracitado.

27 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Albertino Teixeira
da Mota e Silva.

2611027047

Aviso n.o 12 363/2007

Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto na alínea a)
do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
aplicado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de
Outubro, torna-se público que, por meu despacho de 26 de Junho
de 2007, foi nomeada Ana Luísa Gonçalves Bastos na categoria de
técnica superior de 1.a classe na área de engenharia zootécnica.

A referida candidata deverá tomar posse no prazo de 20 dias úteis
a contar da data da publicação deste aviso no Diário da República,
conforme o estipulado no artigo 11.o do decreto-lei supracitado.

27 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Albertino Teixeira
da Mota e Silva.

2611027049